4

Дело № 2-42- 212/2019
  РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
09.04.2019                                                                                      гор. Евпатория
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инны Олеговны Семенец, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания А.А. Гончаровой, при участии истца и представителя ответчика Кияненко Н.С.,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Михалап Наталии Александровны к ГУП РК «Вода Крыма» о перерасчете коммунальных платежей,
   УСТАНОВИЛ:
Михалап Наталия Александровна обратилась к мировому судье с исковым заявлением к ГУП РК «Вода Крыма» о перерасчете коммунальных платежей, согласно которому просила суд обязать ответчика произвести перерасчет  за пользование коммунальными услугами  за период с (дата) по (дата), исключив незаконно начисленную сумму оплаты.
Исковые требования мотивированы тем обстоятельством, что  зарегистрированные в квартире лица фактически проживали с (дата) по  (дата) по другому адресу,  а следовательно, начисление платы за коммунальные услуги за данный период, по мнению истца, осуществлено незаконно.
Ответчик против удовлетворения иска возражал, мотивируя свою позицию непроведением своевременно истцом поверки прибора учета, ввиду чего потребитель был переведен на начисление по нормативам потребления.
Выслушав доводы истца и представителя ответчика, изучив материалы дела, оценив представленные суду доказательства, суд считает исковые требования необоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Пункт 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.
 Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.
В соответствии с п.п. 6, 7 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 (ред. от 09.09.2017) «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» предоставление коммунальных услуг потребителю осуществляется на основании возмездного договора. Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной  форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или фактическом потреблении таких услуг (конклюдентные действия). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами.
В соответствии с ч. 1,2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ, граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные  услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение.
В силу ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.
Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе твердого топлива при наличии печного отопления) (часть 4 ст. 154 ЖК РФ).
В соответствии со ст. 155 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иное не установлено договором.
Обязанность оплачивать услуги водоснабжения и водоотведения предусмотрена Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными  Постановлением Правительства РФ от 29 июля 2013 года № 644.
Согласно пункту 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.
При этом, пунктом 91 Постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 «О предоставлении  коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»  определено, что перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.
Истец  не отрицал факта того, что не обращался к ответчику с заявлением о намерении убыть. Таким образом, отсутствие заявления потребителя услуги о произведении перерасчета, поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя, делает невозможным уменьшение суммы долга на основании фактического отсутствия по адресу.
Пунктом 1 статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.
Пунктом 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Как установлено при рассмотрении дела, и что подтверждено  участниками процесса, в квартире №*** по адресу: (адрес), (дата) установлены приборы учета воды ***, *** с межповерочным интервалом до (дата).
Истцом своевременно не произведена поверка или замена приборов учета воды, в связи с чем (дата) потребитель была переведена на норму потребления.
Истец в судебном заседании подтвердила факт пропуска срока поверки приборов учета.
В соответствии с пунктами 80,	81 Правил №354 учет объема (количества)  коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета. Оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.
Ввод индивидуальных приборов учета энергоресурсов в эксплуатацию представляет собой документальное оформление в установленном порядке  готовности средства измерений к использованию по назначению и является необходимой  составляющей для осуществления расчетов за коммунальные услуги по приборам учета.
В соответствии с п. 34 Правил №354 потребитель коммунальных услуг обязан обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя индивидуальных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета, для осуществления его поверки, и дате установления прибора учета по итогам проведения поверки, а также направлять исполнителю копию свидетельства о поверке или иного документа, удостоверяющего результаты поверки прибора учета, осуществленной в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений.
Из чего следует, что Михалап Н.А., являясь потребителем коммунальных услуг, обязана самостоятельно обеспечивать проведение поверок установленных индивидуальных приборов учета в сроки, установленные технической документации на прибор учета и за свой счет.
Часть 1 статьи 13 Федерального закона от 26.06.2008 №102-ФЗ "Об обеспечении единства измерений" устанавливает, что средства измерений, предназначенные для применения в сфере государственного регулирования обеспечения единства измерения ввода в эксплуатацию, а также после ремонта подлежат первичной поверке, а в процессе эксплуатации - периодической поверке.
Согласно п. 1.3, п. 2.5 Правил по метрологии ПР 50.2.006-94 «Государственная система обеспечения единства измерений. Порядок проведения поверки средств измерений» по решению Госстандарта России право поверки средств измерений может быть предоставлено аккредитованным метрологическим службам юридических лиц.
Периодической поверке подлежат средства измерений, находящиеся в эксплуатации или на хранения через определенные межповерочные интервалы. Результаты периодической поверки действительны в течение межповерочного интервала. Соответствующая запись должна быть сделана в эксплуатационных документах.
В соответствии с п. 1.7 Правил по метрологии ПР 50.2.006-94 «Государственная система обеспечения единства измерений. Порядок проведения поверки средств измерений» результатом поверки является подтверждение пригодности средства измерений к применению. На него или техническую документацию наносится оттиск поверительного клейма или выдается свидетельство о поверке.
В соответствии с пунктом 49 Постановления Правительства РФ от 04.09.2013 №776 «Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды и сточных вод», узел учета считается вышедшим из строя (неисправным) в том числе и в случае истечения межповерочного интервала поверки приборов учета.
Однако, Михалап Н.А., являясь потребителем коммунальных услуг, не предприняла мер к проведению поверки установленного индивидуального прибора учета в сроки, установленные технической документацией.
В соответствии с п. 59 Правил № 354, плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев, в следующих случаях и за указанные расчетные периоды:
а) в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, определяемого периодом времени до очередной поверки, - начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, - то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем введения в эксплуатацию соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд для жилого помещения и не более 2 расчетных периодов подряд для нежилого помещения.
Согласно п. 60 Правил № 354, по истечении предельного количества расчетных периодов, указанных в пункте 59 настоящих Правил, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу, предоставленную в жилое помещение, рассчитывается в соответствии с пунктом 42 настоящих Правил в случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 59 настоящих Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг с применением повышающего коэффициента, величина которого принимается равной 1,5.
Межповерочный интервал водомеров ***, ***, истек (дата), с (дата) по (дата) начисления за услуги не производились, и только с (дата) г. начисление исходили из норматива водопотребления, установленного в соответствии с Правилами № 354.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что начисление стоимости коммунальной услуги за период с (дата)  по (дата) осуществлено ответчиком законно и обоснованно, а следовательно требования истца об обязании ответчика осуществить перерасчет данной задолженности не могут быть удовлетворены.
В судебном заседании оглашены вступительная и резолютивная части решения. Мотивированное решение составлено (дата).
Руководствуясь статьями  194-196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
В удовлетворении иска отказать.
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.
Мировой судья               /подпись/                                     И.О. Семенец
Согласовано:
Мировой судья                                                                         	И.О. Семенец
16.04.2019